riam recipiendam puto, si constet flumen illud distinguens regna vel territoria absolute, & quomodocunque se haberet, positum vel agnitum esse pro limite; aliàs considerandum censeo, an properante forsitan mutatione intra paucorum annorum intervalum haud exigua terrarum spatia flumen ab unâ parte absorbeat, ut prior ille casus non sit absurdus ex æquitate totali alveorum mutationi; cum vero simile sit gentes agnovisse flumen pro termino, quatenus tunc se habebat, non quatenus postea cum insigni damno alterius partis se habere cœpit, ex tantâ licet latente mutatione, *conf. Dn. Zigler. ad Grot. d. J. 16.* posteriori autem specie assertioni Grotianæ locus relinquatur. Cæterum jus alluvionis inter privatos usque ad eò proficiuus est acquirendi domini modus, jure Romano, ut nec onus novi & auctioris census prædio licet adaucto afferat *l. fin. C. de all. v. quâ dere alibi.* Progredimur nunc ad modus acquirendi juris gentium ex fundamento consensûs domini. Itaque illarum rerum, quæ jam sunt alicujus, non possumus acquirere dominium nisi voluntate domini; nam ut cuiquam invito suum eripiatur omni juri repugnat; quam obrem ut in vitâ humanâ diversarum rerum dominia communicari rectè possint, opus est voluntatis domini translativæ expressione, aut publicâ autoritate legum, quæ sit loco expressæ voluntatis; atque sic illarum rerum, quæ jam alicujus sunt acquisitio, consensu nititur domini vel ex-

presso vel præsumpto; expressus in rerum commerciis ut plurimum obtinet, nec non in ultimis voluntatibus; præsumptus in successioneibus ab intestato, usucapionibus vel præscriptionibus, dominiorumque additionibus auctoritate supremæ potestatis, quod ultimum tamen magis est ex jure constituto. In hisce autem & similibus, licet prior dominus non consenserit expressè, præsumitur tamen consensisse ex auctoritate publicâ, quæ præsumtio succedit in locum veri consensûs; hinc dicitur, eum qui rem suam patitur usucapi, vix esse, ut non videatur alienare *l. alienationis ff. de verb. signif.* & alibi justæ obligationis vicem sustinere solet auctoritas jubentis *l. i. C. si in caus. jud. pign.* idemque in similibus aliis. Ex quibus apparet, præter occupationem & accessionem, dari adhuc alios tres modos acquirendi de jure gentium, nempe traditionem, successionem & usucapionem vel præscriptionem; quos modos recta ratio ex usu dictavit gentibus ad communicanda rerum dominia. Aut enim quia res tradita est, dominia quærentur, aut quia in jus defuncti quis succedit, aut quia longo usu cepit. Non latet, duos hocce posteriores acquirendi modos adscribi aliàs juri civili, quod & verum est, si de illis loquimur, secundum qualitates & requisita, quæ iisdem tribuuntur in legibus Romanis; absolute autem verum non est, nam etiam apud alias nationes jura successioneis obtinuisse, testamenta condita fuisse, prædia usucapta esse com-

muni gentium jure quis neget? quanquam non similiter, septem testes, subscriptiones, sigillationes, & similia, ut jure Romano, in testamentis requirantur, nec iidem præcisè obferrentur succedendi ordines ab intestato, nec tempus legale 10. vel 20. annorum ad complendam ufucapionem æquè definitum sit; quo intuitu Justinianus in *Inst.* hæc talia jura inter modos acquirendi juris civilis refert, licèt, ut diximus, origine & consideratione absolutâ sint juris gentium, pari modò, ut etiam patria potestas solis Romanis civibus adscribitur, sc. respectu peculiarium qualitatum & effectuum, quos de jure Romano habet, quanquam absolutè loquendo aliis quoque gentibus, ut suprâ dictum, fuerit in usu; quæ quidem jura gentium de præscriptionibus, testamentis, & ab intestato successione diversis in locis benè deducit & exemplis declarat *Grot. lib. 2. de Jure Bell. & Pac. c. 8. §. 2.*

43 & eod. *lib. c. 6. §. 14. & c. 7. §. 3.* quamvis in uno vel altero non desit, quod desideres, in primis dum *d. §. 14.* testamenta refert inter species alienationis, quod ipsum tamen, cum testamentis non auferant testanti dominium, ac pro lubitù revocari possint, nisi valdè improprie vocabulum alienationis Grotius sumat, admitti

44 non potest. Cæterùm ubi vis gentium ferè receptum est, ut quibuslibet etiam forensibus facere testamentis liceat, secundùm solennitates loci, ubi tunc degunt, quæ tunc effectus suos exporrigunt etiam ad bona ali-

bi sita, ut scribunt *ex commun. opinione Eman. Suarez. lit. T. n. 75. Guid. Pap. decis. Gratianopol. 262. Gail. 2. obs. 123. p. tot. Joh. à Sande decis. Prif. lib. 4. tit. 1. defun. 14.* ubi in fine ait, aliquoties ita in Frisîâ judicasse Senatium. Planè etiam peregrinis id tributum esse in terris Imperii, ut liberè testentur, constat *ex auct. omnes peregrini C. comm. de success.* & ipso usu observatur, fallit tamen notabiliter, si per speciales leges Regni bona advenarum, quæ secum habent, ad fiscum deferantur, quale quid in Galliâ obtinet, quod Albinatus vel Albinagii jus vocant, vigore cujus regius fiscus succedit in bonis exterorum, nec admittuntur vel testamentarii vel legitimi successores, vid. *Ren. Choppin. de domin. Franc. lib. 1. tit. 2. per tot. Bodin. de Rep. lib. 1. c. 6. fol. 97. Molin. ad consuet. Paris. §. 4. gl. 1. n. 182.* nisi fortè defunctus impetra-verit privilegium naturalisationis, ut vocant, cujus intuitu non jam pro peregrino habitus fuerit tempore mortis; Certè hæc leges Albinatus, 46 et si in se iniquæ videantur, dum justis heredibus advenarum, fortè ejus juris planè inferiorum, bona in Regno deprehensa auferunt; justè tamen vicissim ex edicto quod quisque juris in subditos Galliæ exercentur, etiam ab his Principibus vel Rebus publicis, quibus alioquin receptum non est jus istud; dicat aliquis subditos esse innocentes, respondeo, id etiam in bellis accidere, ut plerunque subditi sint innoxii, quos ipsos tamen & bona quoque illorum jure gentium tunc licitum est capere, quòd

quodd sub Rege vel Principe hoste degant. Exemplum ante paucos annos circa successionem Domini de la Motte allegari posset, sed in eo gratia principalis praevaluit. Illud speciale est, quodd testamenta quaedam jure gentium aestimentur, ut Principum, item testamenta militum & patrum inter liberos, simili privilegio gaudent jure Pontificio testamenta ad pias causas; verum de his haud genus; plura enim sive in successionum sive in praescriptionum materia, hic tractare velle non ex re esse arbitror, cum pleraque magis positivis legibus, quam ex simplicitate juris gentium decidi soleant. Traditio sequitur, quae utique pro modo acquirendi juris gentium habenda est, si adsit in commerciis consensus alienandi inter dantem & accipientem *l. quâ ratione §. 3. ff. de acq. rer. dom.* nec verò consentanea est Grotii sententia *d. c. 6. §. 1. & 2.* existimantis jure gentium non requiri traditionem sed sufficere illum consensum; contrarium enim benè ostendit *Joh. à Felden in not. ad Grot. d. l.* cui minus satisfacit hoc in loco *Graffvinckel. in striâ.* reverà enim non tantum hoc juris est constituti, sed usus gentium hoc jus induxit, ne dominia censerentur actu translata ante traditionem; quod etiam ratio suadet propter utilitatem commerciorum, atque hinc inter ipsas gentes obligatio quaedam mutui juris nascitur, per quam nemo censetur verè alienasse dominium, nisi verè rem alienatam tradiderit. Neque stringunt ejusdem

Grotii exempla contraria legis Visigothicae, juxta quam vera rei donatae censetur traditio, quando jam apud donatarium scriptura donationis prius extiterit; item alienationis per aes & libram apud veteres Romanos; Respond. enim (1) hæc fuisse juris constituti non gentium, inter quod & verum jus gentium Grotius ipse sepè distinguit. Resp. (2) in hisce exemplis saltem fictam traditionem subesse, quae certis specialibus casibus à lege notatis vel consuetudine receptis sufficit, nec opus erat Grotio, ut ad legem Visigothicam provocaret, circa primum exemplum, quando idem jure Romano, unde Visigothi post occupationem Italiae forsan suum illud jus desumpserunt, constitutum videmus, nempe *in l. 1. C. de don. & exemplum vetustæ per aes & libram alienationis, ad ultimas voluntates magis pertinuit, quam ad veram dominii alienationem. arg. princ. Inst. de testam.* Ut ut tamen sit, rectè distingui puto, utrum dominus rem suam alienans ipse possideat, an tertius, ut priore casu necessaria sit traditio vel vera vel saltem ex legis provisione ficta aut analogica *per l. si pater C. de act. empt. l. clavibus ff. de contr. empt.* posteriore verò sufficiat voluntas expressa *arg. l. si fundum ff. de fund. dot.* quicquid alii contra afferant; ratio enim hæc non jure tantum civili, sed & gentium concludit, quod non videatur serò transferre dominium, qui cum rem possideat, eandem retinet, ac solis verbis se transferre velle significat

d. l. si pater, at qui rem non possidet voluntate & consensu transferre posse, vel actu ipso dominium transulisse dicendus est. Verum de hac materia tantum dixisse sufficiat.

CAP. IX.

DE ORIGINE REGNORUM ET QUIBUS MODIS JURE GENTIUM ACQUIRANTUR.

SUMMARIUM.

Num. 1. 2. & 3. Regnorum origo probatur ex consensu. 4. varia regna antiqua & moderna referuntur. 5. modi acquirendi regnum quoniam de jure gentium obtineant. 6. electio Regis triplex respectu eligentium. 7. diversa etiam respectu eligendorum. 8. electio antiquior acquirendi regni modus. 9. majora vota jure gentium in regia electione obtinent. 10. jus regni ex approbatione electionis electus consequitur. 11. & 12. pacta & jus jurandum circa administrationem regni, item actus coronationis an sint juris gentium. 13. & 14. successio regni quid sit. 15. regnum etiam successivum potest esse restricta potestatis. 16. regni successio ex testamento vel ab intestato qualiter deferatur? 17. an regni successor debeat descendere à primo acquirente? 18. bellica occupatio quatenus sit modus acquirendi regni? 19. Translatio & alienatio regni patrimonialis permessa sine consensu ordinum. 20. secus regni non patrimonialis. 21. Translatio regni alia est plena, alia minus plena sive tantum quoad dominium utile. 22. Rex in regno feudali num habeat jura majestatis. 23. exceptio. 24. & 25. regni summum jus quatenus prescriptione acquiri possit. 26. regna quoniam patrimonialia & alienabilia, quoniam non? 27. ejus rei effectus. 28. regnum regulariter individuum est. 29. regnorum in successione praefertur sexus masculinus, linea & aetas, cessante secundum jus gentium successione cognationis 30. 31. 32. & 33. primogenitura an in successivis regnis jure gentium obtineat. 34. filii illegitimè nati num succedant in regno? 35. item nati à non

à non Rege non praferantur natis in dignitate patris regia. 36. 37.
& 38. descendentes ex faminis regis num jure gentium succedant
in regno?

1 **O** Rigo regnorum prima ex virtute & moderatione eorum fuit, qui imperio per electionem praeficiebantur teste *Just. lib. 1. histor.* qui Nimum ait avitum hunc gentium morem, primùm mutavisse cupidine imperii, sed nec Nimrodo defunt, qui regnorum incunabula tribuant, quòd in sacris audire soleat, fortis venator coram Domino *Gen. c. 10. vers. 9. unde Bodinus lib. 2. de Rep. c. 3.* colligit imperiorum initia violenta ac homines vi primùm coactos esse, ut novi regiminis formam, quã plures ac diversae familiae uni capiti subjicerentur, contra naturalem libertatem recognoscerent: certè magis naturalem fuisse priorem illam & propè patriam imperandi speciem quis neget? Ait verò, si rem penitius consideramus, di-

2 **ctamini rectae rationis regnorum originem valdè convenientem fuisse deprehendere licebit, cum *Arist. 1. Pol. c. 1.* Postquam enim genus humanum numerosa sobole admodum excrevit, è re visum est, quin ipsa necessitas & melioris vitae intentio efflagitarunt, ut homines non per singulas familias, quae forma & ratio vivendi, crescente malitiã, tandem humano generi perniciofa fuisset, sed novã ratione sociatis sub unius imperium plurimis familiis, regi inciperent. Hæc est verosimilis regnorum ex ductu rationis & subjectorum consensu origo; hoc illud gentium jus,**

3

quo gentes discretas & regna condita affirmat *Jctus in 1. ex hoc jure ff. de just. & jur. hinc pulchrè Philosophia apud Boët. de consol. differit; nil aliud regnum esse, quàm populi consensum, in sceptrum imperantis, & Liv. lib. 2. imperii vis omnis à & in consensu est. Quæ cum ita sese habeant, juri gentium secundo regnorum auspicia meritò adscribimus, quorum inter antiquissima Assyrium vel Babylonicum, & Ægyptiacum numerantur, sed & plura alia ut Israëliticum, Syriacum, Medicum, Persicum, Græcum, Romanum, per bellorum occasiones vel populorum transmigrations nata legimus; quæ hodiè florent pleraque vel Christiani orbis sunt, ut Romano-Germanicum, Gallicum, Hispanicum, Anglicum, vel partium Mahometanæ religionis, ut Turcicum, Persicum, Tartaricum, Indicum &c. cætera si qua habentur priscae gentilitatis, ignobiliora sunt: & de regnorum origine ac progressu hæc breviter. Modi acquirendi regna ex jure gentium sunt electio, successio, occupatio bellica, translatio & praescriptio, quorum duo priores quadrant in primis regno vacanti, posteriores verò imperio ex alienis manibus vel vi & armis extorquendo, vel consensu transferentis accipiendo: de omnibus dicemus ordine. Electionem regiam quod attinet, respectu eligentium triplex est, nam vel fit ab universã*

4

5

6

versâ natione, cui Rex imperaturus est, qualis fuisse videtur prima Regum electio, de quâ *Arist. & Just. loc. cit.* agunt; quæ hodiè vix ita in usu est; vel à nobilitate aut universo Senatûs Procerumve ordine ut in Polonia; vel à certis quibusdam Principibus eminentioribus, ut in Imperio Romano-Germanico; quæ electionis forma etiam melior est alterâ illâ; nam quò plures sunt eligentes, eò difficilius conveniunt; hinc factiones, hinc diuturna interregna publici status insigni malo oriuntur, cujus rei in primis Germania nostra post obitum Frid. secundi Imperatoris ante 460. annos & quod excurrit, funesta dedit documenta. Rursus respectu eligendorum varia est electio, nam vel quemlibet Regem licet eligere, vel restricta est electio, unde aut libera prorsus aut restricti voti dicitur; quæ restrictio aut ad nationem pertinet, ut in Germaniâ electio Imperatoris, teste Moguntino Electore apud *Sleida-*

7.

8.

num de statu relig. lib. 1. aut ad certam familiam, qualis fuit in Polonia familia Jagellonica. Cæterum modus acquirendi regnum per electionem nativus est & antiquissimus, nam & successio & translatio præsupponunt electionem in personâ primæ acquirentis; imò ipsa quoque bellica occupatio, quia imperium quod occupandum sit electione ac consensu prius constitutum esse debet, eo saltem casu excepto, quo homines catervatim ac sine civili potestate degentes, sub imperium essent coacti, ut olim Athenienses à Cecrope & Cretenses à

Minoë, quales etiam videntur fuisse aliqui Indiæ occidentalis populi, cum à Lusitanis, Hispanis, aliisque sub jugum mitterentur. Notandum tamen in casu dissensus eligentium, eum jure etiam gentium censeri debere electum, cui plura suffragia jus regni detulerunt, non enim tunc est alia expediendæ electionis ratio, nam ubi eligentes circa personam Regis planè ac finaliter dissentiunt, aut indefinitum interregnum habendum esset, aut ex alterâ eligentium parte & autoritate Rex designandus; jam cum minus probabile sit, ut in dubio deferatur paucioribus votis, consequens erit negotio regni electionis etiam jure gentium majora attendenda. Atq; ita cernimus non tantum in electione Imperatoris ex legè Aur. Bullæ, sed & aliis in regnis observari. Porro electio etiam ritè facta nondum tribuit actu secundo jus regni, sed electionis approbatio, sive à parte electi susceptio juris regni; reverà enim per modum conventionis regium jus ex electione quaeritur, unde necesse est, ut electus protinus certior fiat de electione, oblatamque hinc sibi potestatem & munus regium, aliquam consensus significatione amplectatur; posset enim tam laboriosa vel periculosa videri regni administratione, ut electus mallet eam ab se declinare, sicut olim Otto senior post extinctos Carolinæ stirpis Imperatores, & post Frid. secundum Richardus Angliæ & Alphonfus Castellæ Reges fecisse leguntur, qui Cæsareum fastigium ad se ex electione Principum

9.

10.

- necessitudine sanguinis vel aliter fundam. quæ consequenter infert distinctum modum regni acquirendi ab electione & translatione. Ex quibus
- 15 apparer non omne regnum successivum esse plane absolutum, tale enim in posteros continetur, quale primo acquirenti competit, adeoque si huic forte ex electione restrictum obtinerit non cum absolutâ potestate, tale etiam erit in successoribus, *conf.*
- 6 *Grot. d. l.* Porro autem an & quatenus regni successio ex testamento vel ab intestato locum habere, & in quos ex ordine devolvi possit, quæstiones sunt, ex diversâ qualitate regnorum diversimodè resolvendæ. Nam si regnum sit patrimoniale, poterit vel ex testamento deferri; quo intuitu Attalus Pergami Rex olim populum Romanum instituit heredem regni sui vel ab intestato in quosvis sanguine junctos, sc. ut quisque proximior est, posito quodd. etiam à primo acquirente non descendat. *Vid. Grot. lib. 2.*
- 17 *de jur. bell. & par. c. 7. §. 12.* ubi plus dicit regnum perventurum ad proximos ultimi possessoris, qui primum Regem sanguine non attingunt; sed hoc ipsum non tam communi gentium juri ex mente ipsius *Grotii d. l.* quam receptis hujus vel illius loci moribus adscribendum est. Diversum dicarem etiam juxta mores in regnis feudalibus communi feudorum jure delatis, ibi enim, ut in reliquis feudis, est necesse successorî docere non tantû conjunctionem sanguinis cum primo acquirente, sed etiam legitimum descensum ab eodem juxta *text.*
2. §. 11. Ergo alio jure in hoc puncto successio feudalis, alio successio regia non feudalis æstimanda est. Tum etiam in eo, quod in regnis liberi adoptivi succedant, ut quondam in Numidiæ regno Jugurtha Micipsæ, & Alphonfus i regno Neapolitano ex adoptione Johannæ Reginæ. *Vid. Grot. d. n. 12.* alia exempla antiqua allegantem, quod ipsum verò in feudis haudquaquam obtinet 2. *Feud. 26. versf. adoptivus.* Sequitur bellica occupatio, quæ gentium moribus receptis habetur pro justo fundamento imperii, modò bellum justum fuerit, de quâ re infra suo loco. Pulchrè apud *Livium lib. 30. histor.* Scipio major inquit: *Syphax populi Romani auspiciis victusque captusque est, itaque ipse, conjux, regnum, ager, oppida &c. prada populi Romani est;* Distinguendum tamen inter extremè devictos & certis conditionibus deditos, quorum hi non subjiciuntur imperio victoris ultra leges conventionis, illi verò absolute, quâ de re infra cap. de jure victoris in victos plura. Translatio fit 91 ex consensu Regis alteri regnum alienantis, quæ res in personâ accipientis initium & fundamentum tribuit juris regii; ubi duo notanda sunt (1) quòd in alienatione isthac pro qualitate regnorum desideretur vel non desideretur consensus ordinum; nam si sit regnum absolutum & patrimoniale, cujus generis illa sunt, quæ ex occupatione vel belli victoriâ obveniunt illimitatè & sine conditionibus, disponere Rex potest de regno & partibus ejus jure proprio,

pro, atque adeo alienatio eodem jure domini citra consensum ordinem debet esse permiffa; idem sine dubio dicendum, si expresse à populo hoc ipsum Regi esset concessum, nam si voluntas tacita, ex conservatione populi victi & victoris indulgentiâ, jus imperii cum facultate liberè alienandi tribuit, quidni populi liberi expressus consensus præstet idem? At contra si regnum non sit patrimoniale, nec cum clausulâ liberæ dispositionis obvenerit, sive electivum fuerit, sive successivum, sive ex translatione acceptum, Rex nunquam poterit inconsultis nec consentientibus regni statibus, alienare vel totum imperium vel partes ejus, utcunque alias in expediendis publicis negotiis sit absolūtæ potestatis. Nam hoc negotium tanti momenti est, ut ab eo regni salus planè dependeat; hinc cum superiori seculo Francisc. Primus Gall. Rex per tractatus pacis Carolo quinto Imperatori quasdam regni partes, præsertim Burgundiam se tradituram promississet, mox postea sese excusavit, Lege Salicâ utpote fundamentali Galliarum Reges prohiberi, quibus minus sine consensu procerum de partibus regni quicquam possint alienare; sanè profusa alienatio quondam rebus Germaniæ nostræ plurimum detrimenti attulit. Notandum (2) translationem regni esse vel plenam & sine ullâ reservatione factam, vel minus plenâ cum alienans vel transferens in regno translato sibi jus referat; quod contingit in nexu vel clientelari, quo olim Reges quibus ro-

gna potestatis Romanis obstringebantur ut Masimilla, Henricus aliq; vel feudali, ubi regnum sub parte regni per speciem feudi alieni confertur, ut quondam ab Imperatoribus Romano-Germanicis Delphinatibus Galliæ & Bohemiæ regnum, quod Imperii antiquum feudum non uno loco apud Lundorpium audit, de quo Ottocarus Rex à Rudolpho I. Imperatore fuit investitus. Exemplum aliud hodiè est regnum Neapolitanum ac Siciliæ, quod Rex Hispaniarum recognoscit à Pontifice Romano: Neque dubito hoc casu jura majestatis competere posse Regi, etiamsi regnum sit feudum; certè quin Hispaniæ Reges in regnis illis utur feudalibus liberè leges condant, fœdera pangant, bellum indicant, pacem faciant, & similia summæ potestatis jura exercent, sine Pontificis vel consilio vel jussu, indubium est. Sic & Duces Mediolanenses Sfortianæ familiæ vassalierant Imperatoris, & tamen vel ex ipsâ investituræ clausulâ, in magno illo ducatu poterant omnia ea exercere jura, quæ Imperator alias in universo Imperio. Non itaque absurdum est hodiè aliquem habere verum jus imperii, & tamen esse ac manere alterius Vassallum, nimirum si utile dominium regni, in quo supremæ potestatis potissima vis & effectus cernitur, ita vassallo competat, ut illud possit exercere, quantum ad jura majestatis independententer à consensu domini directi, licet eidem, in quo essentia feudo consistit, semper maneat ad fidelitatem obstrictus. Sed

hoc tamen quod fatetur, est cum gra-
 23 no satis intelligendum; nam ubi ipse
 feudalismus intrinsece includit sub-
 jectionem, ut in feudis Galliae & prin-
 cipatibus Turcarum imperio subjectis
 non possit aliquis vasallus esse & si-
 mul verus Rex, nisi nominatim aliud
 forte haberent leges concessionis, aut
 quae vice ejus est vetusta nec interrup-
 ta observantia. Denique quod de
 subjectione diximus, obrinet in o-
 mnibus illis casibus, quibus extra
 causas feudales regimini praepositus
 recognoscit superiorem, quippe qua
 dependentia majestas regni, jure gen-
 tium excluditur. Ac praemisso qui-
 dem sensu intelligo *Hobbes. de cive c. 2. §. 4.* & qui eum refert *Dr. Puffendorff. lib. 7. de jur. nat. & gent. c. 3. §. 7.* ni-
 mirum, remissionem vinculi feuda-
 lis à Rege domino feudi fieri debere,
 ad hoc ut Vasallus fiat verus Rex;
 quod utique est verum, si loquimur
 de vinculo subjectionis, non autem
 universaliter verum, de vinculo fi-
 delitatis, juxta ea, quae sunt expli-
 24 cata. De praescriptione quoque di-
 cendum, quod per eam jus imperii
 summi possit acquiri, atque sic vide-
 tur *Grotio de jur. bell. & pac. l. 2. n. 4. §. 3. & 2. cum seq. ubi §. 7. & 9.* tempus
 immemoriale ad hanc rem jure gen-
 tium sufficere existimat. Sed ut ego
 arbitror, rectius distinguimus inter
 praescriptionem provinciarum vel
 possessionum & praescriptionem ipsi-
 us summi imperii in populum, illa
 procedit sine dubio per immemoriale
 tempus, & forte per minus, si ex rei e-
 videntia de voluntate non repetentis

constet, quod declarant exempla à
Grotio d. l. adducta, quia sive populus
 liber possideat vel quasi, idem ma-
 nere intelligitur vel per immemoria-
 le tempus *l. proponchatur ff. de jul. sive*
Rex, ipsius & successorum tempora,
 conjungi poterunt, ad complemen-
 tum immemorialis praescriptionis
 acquisiti regni, territorii, vel pro-
 vinciae. Sed in praescriptione summi
 imperii, quatenus us aliquod inferat
 in populum, diversa planè ratio est,
 quia si sine titulo quis exerceat sum-
 mi imperii actus, non potest contin-
 gere, quin per aliquantum temporis
 populus vel consentiat imperio, sci-
 25 enter sc. obediendo, quo casu ex ta-
 cita & obedientium factis declarata
 voluntate, jam jure imperii praesum-
 pto niteretur, imperans ut praescri-
 ptione ulteriore opus non esset, adeo-
 que ista specie tan um tempus ad ob-
 tinendum jus Imperii sufficere, quan-
 tum ad eam rem pro voluntate po-
 puli & qualitate obedientiae suffici-
 ens judicari queat; vel dissentiret ac
 refragaretur, & tunc praescriptio fo-
 ret interrupta; quid quod ejus com-
 pletioni tali casu neque locus sit, cum
 usurpans jus imperii per immemo-
 riale tempus à Grotio requisitum
 non vivat, nec conjunctioni tempo-
 rum in personam successoris, congruè
 locus detur, propter vitium violent-
 26 tiae antecessoris. Ex praemissis verò
 colligere licet varia notata digna, (1)
 regulariter omne regnum electione,
 successione, vel translatione quaes-
 situm esse inalienabile, nisi specia-
 liter aliud ex modo & legibus con-
 stitu-

si a vis appareat; contra verò; regnum belli jure quaesitum esse regulariter alienabile vel prorsus patrimoniale, nisi aliud ex legibus deditiōis constet; praesumptio enim pro eo est, qui bello superior existit, quod a victoriā usus fuerit secundum ampliorem modum jure gentium permissum; unde qui contrarium asserit, videlicet exceptum quid esse aut remissum a victore in pactione dediticiā, debet illud probare; quæ res non similiter se habet in superioribus speciebus. Effectus autem insignes hinc resultant, nam in regno alienabili pater potest statuere vel disponere sive exhaereditatione, sive abdicatione regni in praesudicium liberorum, secus in regno non alienabili, *conf. Grot. d. c. 7. §. 25. & 26.* Colligo (2) regnum regulariter individuum esse, excepto hoc casu, si aliud fuerit constitutum, sive à Rege in patrimoniali regno, sive in aliis regnis à populo aut his, penes quos ea facultas est, delatis; semper enim in dubio praesumitur ea voluntas circa regnum fuisse, quæ magis regimini quadrat, cujusmodi est ut sit maneatque individuum *conf. Justin. tit. 27. c. 1.* Colligo (3) ex eodem fundamento in successione regnorum regulariter praerferri sexum masculinum; & ætatem inter descendentes primi acquirantis, id quod pluribus etiam tradit Michael ab Aguirra in apol. pro Philippo secundo Hisp. Rege. p. 2. n. 24. unde non admittenda est successio linealis cognatica, quæ praerfert foeminas masculis solius lineæ intuitu, de qua

Grot. d. c. 7. §. 22; nam si id alicubi obtineat, est potius tribuendum ex legibus positivis nationis, quam vero juri gentium, quod à muliebri imperio tanquam fragiliori & multis casibus exposito abhorret. Sed quid de primogeniturā, an virtute ejus regnum deferatur ex jure gentium? *Grot. d. c. 7.* distinguit, inter successionem regni linealem, vel regni aliā dividui, aut individui successionem; primā specie propter jus representationis tradit esse locum primogenituræ; secundā, concursum fieri in partes; terciā, modò ad primogenitum pertinere filii majoris, modò ad secundogenitum, prout hic vel ille fuerit natu major; eodemque modo esse resolvendam quaestionem subjicit, si non inter filium proximè defuncti Regis ejusque fratrem, sed inter mortui Regis fratrem & alterius fratris pramortui filium agitur; Mibi videtur, antiquo jure gentium regulariter primogenituræ locum non fuisse in regnis; eo ipso enim quia diversis gentibus variè observatum fuit, apparet non posse juri gentium adscribi, secundum illa tempora, ut primogenitus succedat in regno, arg. 1. *semper in stipulationibus ff. de reg. jur.* Enim verò ratio debilis est, quæ representationis fictione nititur; ea enim non videtur locum habere, quo, ad respectum ætatis & quantitatē personæ coherentem, quæ res in administratione regni plurimum momenti habet; nec si filius natu major succedit, in regno & imperio aptior est, quàm filius secundo-

genitus, ob eam causam aëros ex filio illo natu majore, similem habebit vel aetatis vel prudentiæ prerogativam præ patris suo; atque credendum est, voluisse populos, cum regna successiva condiderunt, sceptrum regni deferri semper ad aptiorem, & huic tanto muneri præ ceteris magis parè, qualis ex præsumptione aetatis in dubio est frater secundogenitus non primogeniti filius. Quidquid tamen 33 ejus rei fuerit olim, sanè moderno jure gentium primogenituræ in successione regnorum locum dari, extra dubiū esse putamus, idque etiam inductione ostendi potest regnorum Europæ successivorum, ut Galliæ, Hispaniæ, Angliæ, &c. imò & exterrorum ut Imperii Turcici, Persici, &c. nec sine ratione gentibus id placuisse videtur, quia si regni successio secundum senium deferretur exclusa primogenitura, Rex non pariter impensè procurabit regni utilitatem, si reputet post mortem suam non liberis, sed fratribus aut fortè agnatis remotioris gradus regnum devolutum iri. Sapienter igitur crediderunt posterioris ævi gentes, esse Reges singulos immolamentis publicis arctiori aliquo proprii commodi, & in posteris ex successione duraturi vinculo obstringendos, quod quidem aliâ ratione fieri non poterat, quàm si secundogenitos vel ulteriores moribus ac tacito consensu à regni successione tantisper excluderent, dum aliqua stirps masculina ex lineâ descendente Regis proximi superesset; itaque cum, uti dictum, regna sint regulariter in-

dividua, debuit profectò primogenituræ locus relinquì, cum ad secundogenitum, existente fratre primogenito, deferri regnum, auctoris ratio eo casu non mutata prohibeat. Intelligimus tamen primogenituram illam, utique de primogenito ex legitimo toro, non de filiis ex concubinâ prænatiss, hos enim nec patris Regis nec ordinum vel populi voluntas propter contemptum videtur ad successionem regni vocare, nisi fortè extinctis omnibus legitimis, ut Manfredò olim Siciliæ regnum obvenit; vel fortè pater aliter expresse disposuisset, ut Micipsa respectu Jugurthæ apud Salust. Melioris sunt 35 sortis legitimi filii, à patre nondum Regis nati, nisi aliud habeant leges regni; & est ratio, quia hi etiam reverà sunt Regis filii, quos patri superveniens regia fortuna, moribus concernere debet, ita rectè sentiunt *Tiraq. de primog. quest. 71. Grov. d. l. §. 28.* facit huc bene *Uxor. in l. fenudis ff. de Senat.* ut ut barbara quædam exempla in contrarium allegari possint, ut Dario nondum Moge nato prælati, referente *Herod. in polyen. de Bajacotis Turcæ, qui Zizimum fratrem similiter exclusit; vid. de hâc quest. Armis. lib. 2. de Republ. c. 2. sect. XI. per tot.* Difficilior est quæstio, an ad regni successionem vocentur etiam masculi ex filiabus regniis descendentes? Certum arbitror eos jure gentium non admitti, si supersint masculi ex masculis, quippe ad quos ex primâ intentione regni successio pertinet, sed si defuerint, 36

rius, quid obtineat, dubium apparet. Et in Arragonii regni hereditate ex constitutione Alphonsi Regis, masculinam prolem ex filia masculorum filibus præferri debuisse meminit *Mariana lib. 24.* & ex eo *Grot. l. c.* Sed illud 37 fuit juris constitutum; planè jure gentium, nisi diversum suadeant leges fundamentales, haud admitti arbitrator descendentes ex foemina in regnis non patrimonialibus, in quibus antiquam est, ut contra primævam institutionem regni, contraque ordinem vel populi voluntatem alicui descendenti ex filiabus regiis, fortè jam diversæ nationis, Respubl. committatur; sed in regnis patrimonialibus aliud dici poterit, ex præsumptâ 38 primi acquirentis voluntate, quem vero simile est sic voluisse in suam

progeniem devenire regnum, ut si non saperit filius masculina ex masculis, admittatur masculi ex foeminis, sc. tunc temporis ex sua posteritate ad imperandum aptiores; conjecturâ simili, sicut fideicommissa, sub qualitate masculinitatis, ut loquuntur, relicta, primò ad masculos ex masculis, & his deficientibus, ad masculos ex foeminis deferri solent. *Peregr. ad fideicommiss. art. 26. n. 22. in fine Mant. de conject. ult. vol. lib. 8. tit. 18. n. 43. vers. secundo etiam*; Cæteræ quæstiones hujus materiæ, quas *Grot. d. l. §. 32. & seq.* ex Emanuele Costâ subnequit, jure potius positivo quàm gentium videntur resolvendæ, uti perpendenti ipsarûm Grotii responsiones facilè constabit; hæc igitur de nostrâ materiâ attulisse sufficiat.

C A P. X.

DE REBUS PUBLICIS EARUMQUE
JURIBUS.

S U M M A R I A.

Num. 1. & 7. Rerumpublicarum origo. 2. qua Reip. species optima remissivè. 3. an assumptio consortis imperij mutet statum monarchicum. 4. Reip. summum jus vel est penes senatum vel penes populum. 5. imperantes negotium publicum ab aliis gestum consensu firman. 6. consensus tacite unde colligatur in publicis. 8. qui populi magis libertatem in Rebuspublicis amaverunt. 9. 10. & 11. converso regna in rempublicam opus est titulo abdicativo. 12. libertas Reip. armis parata cautè constabatur pactis. 13. Rempublicam esse liberam & in quasi possessione libertatis differunt. 14. & 15. num ex pacificatione cum Rege expulso libertas Reip. firma sit
de

de jure gentium? 16. Reservata a suprema potestate quæstio in alios transeat. 17. titulus quasi possessoris libertatis nullo acquiratur ex participatione? 18. Libertatis prescriptio quantum tempus requirat & quomodo interrumpatur. 19. Rege peccante in leges fundamentales an vpus sit prescriptio libertatis. 20. 21. & 22. Resp. contra potentes cives non delinquentes an justè se defendat? 23. & 24. civitate in factiones divisâ num patritij vel nobiles cedere debeant an plebeji?

1. **R**egium Imperium, de quo capite proximo, non omnes nationes æquali studio tulerunt, quin nonnullæ magis ad libertatem propensæ, non uni imperanti summam rerum commiserunt, sed vel retinuerunt ipsæ, vel saltem pluribus detulerunt, hinc Rerump. origo & rectè *Machiavell. in princ. sui pref.* omnem, quæ unquam fuerit inter homines imperandi rationem, vel ad principatum refert, quo ipso in genere intelligitur imperium unius, vel ad Remp. quâ voce sensu *Machiavelli*, denotatur imperium plurium; de quibus equidem imperandi formis politici aliâs inter se disceptant, utra melior sit Monarchia an Polyarchia, & in specie sic dicta Aristocratia; quâ de re post obitum *Cambysis* & magorum cædem disceptant inter se proceres *Perfici* apud *Herod. in Thalia a Id. Arnis. de opt. Rep. sect. 2. per tot.* ubi plures Theologos, Jctos, Philosophos, & Historicos allegat, & Monarchiam certis rationibus temperatam præfert, ac de Rerumpubl. formis diversis, mutationumque causis politicis, eleganter *Arist. scribit in pol. & Polyb. lib. 6. Histor.* Nostri non est instituti de eâ re pro-

lixius agere, sed jura tantum gentium in Rebusp. considerare, in quibus summa imperii jura, veluti legum, belli, pacis, fœderum, induciarum, sacrorum, legationum, collectarum, &c. sunt penes plures imperantes indivisim, ut in regno vel principatu penes unum Regem vel Principem; Quapropter quod jure gentium potest Rex vel Princeps in Regno vel Principatu suo, hoc idem possunt plures indivisim considerati in sua Republicâ; Neque verò putem, si quando etiam in regno vel principatu contingat, ut qui summæ rerum præest, alium adsciscat in consortium publicæ sollicitudinis, ob eam causam in substantiâ mutari statum Monarchicum, nisi evidenter constet jura, majestatis, voluisse adsciscere, non verè etiam tunc, ex æquo communicare, hinc nec in veteri Imperio Romano assumpti Cæsares, nec hodie in vitâ Imperatoris creati Reges Romani, efficiunt, ut status internè mutetur. Sed nobis de Rebusp. nunc agendum est, quarum variant formæ; nam vel penes Senatum summum est Imperium, vel penes populum, atque aded de publicis negotiis, quâ Sacris, quâ

quã profanis, jure gentium vel senatû constituet vel populus; quo quidem argumento Romani olim ad infirmandam pacem Caudinam nisi sunt adversus Samnites, eam pacem se non ligare, quòd injustu populi, quippe penes quem in statu tunc populari erat imperium, conventa esset; Hæc tamen omninò ita intelligenda, nisi illi, qui imperant, negotio ab aliis gesto consentiant, sive id fiat expressè sive tacitè; & in consensu expresso minor utique est difficultas, negotium contractum jure gentium valere, petinde ac si à Senatu vel populo imperante esset initum; quid enim refert imperantes consentire publicis pactionibus foederum, induciarum, vel similibus, an hæc talia negotia ipsos contrahere? Potior quæstio est de consensu tacito, non quidem an obliget, id enim hæcenus certum, sed ex quibus colligi possit, ut jure gentium intervenisse censeatur. Ductaque sunt taciti consensus in publicis negotiis indicia, nempe observantia pactionis & temporis diuturnitas; cui oniam dubium, senatam vel populum huic pactioni consensisse, quam ipsa observantia capitum conventorum diutino tempore approbavit; præsertim eum non multum interit quoad virtutem obligandi, an populus suffragio consensum dederet, an rebus ipsis & factis secundum *Jcum in l. de quibus §. 1. ff. de h. Verba* ut Rerum publicarum jura magis inclarescant, non abs re erit earundem incunabula aliud repetere. Est igitur verosimile, eam impe-

randi rationem post regna introductam, conventionem hominum spontaneam, qui libertati naturali sub Regibus præsertim vitiosè imperantibus valdè imminutæ assuetiores, summum imperium non uni committendum censuere; quæ exempla secutæ aliæ nationes jam Regibus vel Principibus subjectæ, per varias occasiones armis, pretio, concessione, se in libertatem vindicarunt. Præ cæteris Europæi populi Respublicas libertatis studio coluerunt, et Græci olim, Romani & nostri Germani, hodieque Veneti, Batavi, Helvetii, Genuenses, &c. de quibus singulis, quæ origine inceperint, extra metam nostri institui est prolixius discursere. Hoc tamen discrimen tenendum arbitror, ut quæ Respublicæ contra Reges vel Principes, armis libertatem obtinuerunt, ex post facto indigent titulo abdicativo regis vel principalis potestatis. Quas verò vel nunquam Regibus subsuere, ut Resp. Venetorum, vel concessione regis in libertatem pervenere, ut civitates olim Lombardiæ per pacem Constantiensem, jure gentium satis fundatum habeant statum. Nec quisquam obijciat, armis quoque & bello queri posse imperia de jure gentium; nam ut taceam, id regulariter non licere subditis contra Reges vel Principes suos, sufficiat, quòd possessione Imperii vi expulso Regi vel Principi, jure gentium Regnum suum vel Principatum armis repetendi non sit interdita facultas; sic Tarquinius, quamquam infelici successu, id olim tenta-

tavere contra Romanos; felicitus nostrâ ætate Magnæ Britaniæ Rex, qui, meritis annuente fortunâ, in regnum restitutus fuit; nec est ejus rei alia ratio, quàm quæ in regnis & principibus obtinet converso Reip. statu in Monarchiam. Potuit sanè Julius

- II Cæsar post victoriam pharsalicam dominari Romæ, sed de facto, non de jure; tunc verò etiam de jure ac irrevocabiliter, ubi populus in ejus dominationem consensit, cur? Quia populus jus, quod penes se erat, ex consensu transtulit in Principem; A pari & ex converso Rex expulsus vi atq; armis è finibus regni, possessionem quidè imperii amisit, non ilicò jus, aut certè non irrevocabiliter, nisi medio tempore consenserit, cum verò prorsus amittit, cum in ordines vel subditos rebelles jus summi imperii consensu transfert, quo casu ex isto regno facta intelligi debet & jure gentium fundata Respublica. Ex his autem sequitur (1) cautius esse, ut imperium armis obtentum, etiam pactionibus constabiliatur, exemplo Cantonum Helvetiæ; ceu constat ex *Instr. pac. Cæsareo Suec. art. 6. & Cæsareo Gall. §. 61.* eodem modo & Batavi post diutinam supremæ libertatis vel quasi possessionè jam superiori seculo partam maluerunt Phil. IV. Hisp. Regi tempore, pactione præter potentiam statum firmare, Sequitur (2) quòd aliud sit Remp. esse jure gentium liberam, aliud eandem esse in quasi possessione libertatis, nã ex quo in gentium tractatibus publicis admittitur, ad pacificationes, fœdera
- 12
- 13

& similia negotia, verè dicere possumus, eam frui possessione vel quasi plenæ libertatis, non tamen statim eam jure gentium esse liberam, quia fieri potest, ut contra Regem vel Principem ex non justâ causâ in libertatem sese vindicaverit, sine cujus consensu & abdicatione superioris domini, jus libertatis independentis consequi non potest, ut prius dictum. Quæritur autem quid dicendum, si 14 semel cum Rege vel Principe suo Resp. nova pacem fecerit, an adhuc possit postea vi & armis ad subjectionem compelli? Et interesse crediderim, an expressè conventum sit cum Rege vel Principe, ne is imperium repetat armis, quò casu standum utique conventioni; principem enim ex suâ conventionem etiam cum subditis inicit obligari certum est; atque adeò per arbitros controversia sopienda erit. An verò hac de re nihil conventum fuerit, quâ specie identidem defendi posse videtur, per pacificationem Regis aut Principis cum subditis rebellibus, qui libertatem usurpant tacitè remissum esse jus repetendi imperii per bellum. Quoniam enim causa belli præcipua fuit, ut præsupponimus, imperii Principalis aut regii excusio, hæc sanè per pacem remota videtur, quippe cum ex infra dicendis præcipuus effectus sit pacis, cessatio hostilitatum, in promptu autem semper erit causa novi belli; si integrum maneat Regi vel Principi jus suum armis repetere. Verùm hæc non obstantibus probabilius arbitror, per pacificationem simplicem jus

15

just. regni aut principatûs non remis-
 sum esse; neque exinde Rempubli-
 cam hujusmodi novam firmo statu
 niti; Causa enim hostilitatis per pa-
 cificationem adempta censetur inter
 Reges, Principes & republ. verè li-
 beras, non quando Rex paciscitur
 cum subditis rebellibus, qui semper
 etiam post pacificationem lædunt,
 Regem detrectando obsequium. Er-
 gò ex novâ detrectatione oritur nova
 causa belli, præsertim si subditi vel
 ordines rebelles non paterentur im-
 perii controversiam à mediatoribus
 vel arbitris justâ ratione decidi. Certè
 ita frustraneum foret jus regni post
 pacificationem reliquum, si non da-
 16 retur Regi potestas vindicationis con-
 tra subditos refractarios; & cum ex
 mente Doctorum reservata in signum
 supremæ potestatis, non nisi expressâ
 concessione vel immemorialis tem-
 poris observantiâ, à Rege abdicativè
 transeant in alios, prout *sexus* osten-
 dit in c. *super quibusdam vers. prater ea extr.*
de verb. signif. ubi Panorm. n. 2. aliq;
Canonista hoc idem scribunt; quis æ-
 quum censeat totam supremam pote-
 statem non expressâ concessione Re-
 gis, sed conjecturâ tacitæ voluntatis
 ex pacificatione amitti? Quæritur ul-
 17 terius, an non pacificatio, quam ex-
 pulsus Rex facit cum subditis vel or-
 dinibus rebellibus, tribuat saltem ri-
 tulum tractu temporis præscriben-
 dæ libertatis; Quod quidem mihi ve-
 rius videtur, nisi fortè Rex jus suum
 in tractatu pacis sibi per omnia refer-
 vaverit: Pacificatio enim ista, etsi non
 jus supremi imperii, saltem ejus pos-

sessionem vel quasi obfirmare videtur,
 atque à vitio violentiæ purgare; pro-
 ut in suis terminis scribit Jctus in l. *vi*
facit §. 2. ff. quod vi aut clam. maxime si
 interim hi tales ordines vel subditi di-
 versis fortè occasionebus, Rege non
 contradicente, se pro liberâ Rep. ges-
 serint; tunc enim colligitur tacita
 Regis voluntas de non repetendo im-
 perio, ut tractu temporis procedat
 præscriptio libertatis. Quantum ve-
 18 rò tempus requiratur ad præscri-
 ptionem, jure gentium præcisè deter-
 minatum non est; id ipsum dicimus
 quod suprâ in præscribendo summo
 imperio regio, sc. præscriptionem pro-
 cedere, si tot actus adsint, ut devolutate
 Regis jus suum remittentis ac conce-
 dèris moraliter constare possit, quæ res
 non præcisè ex tractu temporis, sed
 & ex aliis consensûs remissorii indiciis
 atq; conjecturis prudenter dijudican-
 da est. Quid si Rex tempore præscri-
 ptionis currente repetat imperium?
 Interrupta videbitur quasi possessio
 libertatis Reip. Quid si peccet in le-
 ges fundamentales regni, aut deli-
 ctis se imperio indignum faciat? Hoc
 casu non opus esse arbitror ullâ præ-
 19 scriptione libertatis in populo; qui
 imperium Regis excusit, quia hic
 talis Rex non tantum possessionem,
 sed & jus imperii de jure gentium a-
 misit; ergò non est requirendus ejus
 consensus, si postea subditi vel cives
 vivere velint in formâ Reip. Quâ ta-
 men in re, ne impingamus, omninò
 præsupponere debemus apertam talis
 contraventionem legum fundamen-
 talium vel delictorum atrocissimorum

perpetrationem notoriam, cuius intuitu Rex jam non ut Rex considerari mereatur, sed resolutojure regni ut privatus; Hæc de constitutione Reip. ex transmutatione Principatus; pauca de juribus conservandi; ubi certum est Reip. jus armorum competere, ut se defendat contra vim externam. An verò & quatenus justè sibi præcavere possit contra cives, majoris est indaginis, præsertim isto casu, ubi civis aliquis non actu molitur hostilia, timendus tamen est propter potentiam; ubi justum videtur, sic ad mediocritatem redigere opes, ne possint erumpere in necem Reip. Idque ex principiis domini eminentis, cujus vigore privatorum domina cadunt publicis utilitatibus; & cùm quilibet civis obligetur, vel mortem oppetere pro salute Reip. quantò justius opes immodicas & communi libertati graves in publicum conferre hætenus debet, quatenus salutem Reip. pessumdare possent. Sin hæc conditio non placeat, justum erit, hujusmodi potentem civem, etiamsi alias nihil deliquerit, è numero civium excludere, quod genus exilii honesti olim Athenienses exercuerunt, sub nomine Ostracismi, quale remedium si in Italiâ quoque usitatum fuisset, fortè nec Romæ Julius Cæsar Monarchiam, nec Laurentius Medices Florentiæ, vel Franciscus Sfortia Mediolani dominatum affectare vel constabilire potuissent; Neque verò promiscuè contra cives potentes hoc remedium in actum deducendum

est, sed cum quodam rationis temperamento politico, sc. tempore & loco, quo prudentibus civibus ad clavum Reip. admotis commodissimum videbitur. Quæ quidem politica est quæstio, non nostri hujus argumenti, quo quærimus, quid Reip. liceat vel justum sit circa exercitium & conservationem imperii, respectu civium. In specie autem de eo quoque casu quæritur, quid obtineat, ubi civitas divisa est in duas partes, videlicet in patricios vel nobiles ac plebeios homines, quænam in negotiis publicis inter utramque partem controversis sit decidendi ratio? Testantur sæpius historiæ Romanæ, quanta olim fuerint in illâ Republicâ inter Senatum & plebem dissidia, quot turbæ, quot secessiones plebis à patribus. Verum cardo hujus nostræ quæstionis generaliter dependere videtur à formâ Reip. utrùm sit popularis vel Aristocratica, in illâ enim, populi major est potestas, atque adeò per factionem divisâ civitate, optimates non possunt, nisi ut cives considerari, qui cùm numero sint pauciores, potius utique erit judicium plebis; contrarium in formâ Aristocraticâ servandum erit; Quòd si mixtam ponamus Remp. ubi nec statuere queat populus reliquus sine optimatum consilio & assensu, nec hi sine plebe, manifestum est extra amicabilem compositionem non esse rationem decidendi salvâ eadem formâ Reip. Unde necessarium foret, aut quod melius est, amicabiliter rem componi, aut indeci-

sam

sem manere, aut per vim partem u-
nam mutatâ Rep. alteri cedere, sicut
etiam in Republicâ Romanâ plebis

rogationibus, plerumque Senatus
cessit: sed hæc de nostro capite.

C A P. XI.

DE LEGIBUS IMPERIORUM
FUNDAMENTALIBUS.

S U M M A R I A.

*Num. 1. Leges fundamentales, qua & quomodo differant à legibus vul-
garibus. 2. Lex Fundamentalis ad conservandam Rempublicam ex
post facto supervenire potest. 3. Legum fundamentalium causa ef-
ficiens proxima qua sit? 4. Lex citra consensum conventionalem lata
quamvis Reipublica necessaria, non est propriè fundamentalis. 5.
& 6. Rex de plenitudine potestatis nequit tollere leges regni funda-
mentales. 7. leges fundamentales non subvertunt summam pote-
statem. 8. & 9. Grotiï distinctio perpenditur inter restrictionem
exercitii & juris ipsius in publicis actibus. 10. & 11. clausula an-
nullatoria actuum contra leges quid operetur in publicis. 12. usque
17. inclus. Necessitas an & quatenus permittat recedere à legibus
fundamentalibus. 18. relaxatio à juramento an sit necessaria pro-
pter neglectas leges in casu necessitatis. 19. & 20. Necessitatis casus
à lege expresse comprehensus non est à regulâ exceptus. 21. 22. 23. &
24. Leges fundamentales an & quatenus liceat non attendere pro-
pter publicam utilitatem? 25. & 26. legem mero arbitrio latam
potest Rex vel successor ejus quibuscunque Clausulis non obstanti-
bus revocare. 27. idem obtinet in statu Polyarchico. 28. usque 34.
Regi aut Principi leges fundamentales tollenti quatenus resistere
liceat.*

Proximum est, ut agamus de le-
gibus imperiorum fundamenta-
libus, quibus structura Reip. tan-
quam basi & fulcris innititur, ubi

ante omnia distinguere debemus has
tales leges à legibus vulgaribus. Quan-
quam enim omnis lex ad salutem
Reip. collimare debeat; non tamen

L 3 salus

salus Reip. vel forma à quolibet lege positivâ pendet, & quemadmodum in architectonicâ omnis pars ad ædificii perfectionem vel pulchritudinem refertur; soli tamen cardines, quibus ædificium superpositum continetur, fulcrâ ejus sunt: sic se habet in legibus Reipublicæ, De his igitur, quæ fundamentales sunt, hoc capite differendum; sunt verò leges fundamentales ipsæ illæ pactiones, quibus Respublica in formam Imperii coaluit. *conf. Dn. Passendorff. de jur. nat. & gent. lib. 7. c. 3. §. 1. in fin.* Neque hoc intelligendum arbitror præcisè de initio Reip. sed etiam si ex pôst facto lex aliqua feratur ad conservandam Remp. alioquin lapsuram, rectè fundamentalis dici poterit; cujus generis sunt, quas habemus in Imperio nostro leges fundamentales, Aurea Bulla, Constitutiones pacis prophane & religiose, instrumentum pacis Germanicæ, ac Cæsareæ Capitulationes, quæ omnes non inter initia Reip. Romano-Germanicæ, sed postea editæ ac promulgatæ fuerunt, quanquam utplurimum leges fundamentales superadditæ publico statui mutationem aliquam afferre solent. Ex his apparet (1) causam efficientem legum fundamentalium immediatam & proximam esse consensum eorum, qui imperant & parent; hi enim quodammodo inter se paciscuntur de ratione & modo exercendi imperii. Nec necessarium est, ut omnes cives vel subjecti paciscantur cum Rege hac in re, sed sufficit, si quidam ad quos ea res pertinet id faciant nomine o-

mnium uti in Imperio nostro serenissimi Electores per capitulationes Cæsareas. Verùm quod diximus procedit in legibus fundamentalibus imperanti propositis, per modum conditionis delati Imperii, non æquè in illis speciebus, quando Rex ad conservandum regnum vel Rempublicam constabiliendam durante regimine fert leges mero arbitrio; quia si penes hujusmodi legislatorem summa sit & absoluta potestas, poterit legem introducere imperio summè necessariam, absque consensu parentium ordinum ac subjectorum, quæ lex non est propriè fundamentalis, nisi secundùm quid, quatenus sc. ad finem conservationis Imperii collimat: forma enim ferendi per consensum & contractum diversa est. Apparet (2) non esse in arbitrio Regis tollerere leges fundamentales: sc. in quas consensit per modum contractûs cum ordinibus regni: ut si promiserit, sese conservaturam privilegia, non poterit postea ea tollere ex potestate regni vel ejus plenitudine, quia obligatio illa est juris gentium, à quâ non licet recedere Regi vel Principi. *Felin. in c. nonnulli vers. fallit quando extr. de refer. DD. in clem. pastoralis. de sent. & rejud. Aymon. Cray. in cons. 241. n. 20. Reim K. in terminis de reg. sec. & Eccles. clas. 3. cap. 12. n. 17. & 18. præ primis si promissio facta sit medio juramento, id quod hodiè multorum regnorum observatur consuetudine in obligandis per leges fundamentales Regibus. Hinc si Rex leges regni sui fundamentales violat, dici solet dignitatis suæ*

suæ homicida, præclare Theod. & Vas-
 lepi. Imp. in l. digna C. de ll. dignam vo-
 cem inquit majestate regnantis legibus
 alligatum se Principem profiteri, qui Im-
 peratores consequenter laudabili ex-
 emplo suam ab auctoritate juris pen-
 dere volunt auctoritatem. Colligi po-
 test (3) Leges fundamentales per se
 non subvertere naturam summæ po-
 testatis, unde hodiernum in terris Im-
 perii nostri summum jus est penes Im-
 peratorem, non obstantibus capitu-
 lationum legibus, ex his quæ scribit
 Grot. l. de jnr. bell. & pac. c. 3. §. 16.
 qui tamen ibid. fatendum ait, id ubi
 fit, h. e. ubi Princeps vel Rex circa
 rationem imperandi subditis vel or-
 dinibus aliquid promittit, arctius quo-
 dammodò reddi Imperium, sive ob-
 ligatio duntaxat cadat in exerciti-
 um actus, sive etiam directè in ipsam
 facultatem; quæ distinctio quam vim
 habeat in hac materiâ paululum ex-
 cutiamus; Itaque ubi in legibus fun-
 damentalibus constitutum est Regi
 vel Principi jus fas non esse hoc vel il-
 lud agere, obligatio cadit in ipsam
 facultatem, & tunc uti d. l. inquit
 Grotius, actus contrarius est ipso ju-
 re nullus sc. ex defectu potestatis in
 agente, v. g. si foedus est contractum à
 Rege solo, qui sine ordinum consen-
 su ex lege foedus pangere nequit, fo-
 edus hujusmodi non valet nec parit ob-
 ligationem juris gentium; est verò
 si lege conventionis Rex vel Princeps
 tantum promittit, se non contractu-
 ram foedus, nisi consentiant ordines,
 potestas foederis sine ordinum con-
 sensu peragendi adempta Regi vel

Principi non est, licet iis dissentien-
 tibus injustè exerceatur; ergò tunc
 foedus valebit, Rex tamen eò quòd
 fecerit contra promissa, tenebitur ad
 interesse Reip. vel ordinibus, quibus
 sese de non faciendo foedere obligavit.
 Sumamius aliud exemplum in R. I. de
 anno 1654. §. Diefer vnsere/ promit-
 tit Imperator se non concessurum mo-
 ratoria, & tamen si non concederet, salvo
 hoc recessu valeret moratorium ex ea-
 dem ratione, quia promissio isthæc in-
 tercludit tantum exercitium non jus
 moratorii. Ex quibus perspicuum est,
 quòd obligatio exclusiva facultatis
 imminuat jus imperii in publicis, non
 verò ea persequè quæ est exclusiva
 exercitii tantum; quanquam secun-
 dum quid, quatenus sc. Rex vel
 Princeps salvâ justitiâ, hunc vel illum
 actum ex conventionione exercere ne-
 quit, etiam obligatio ad exercitium
 relata, imperium restringat: & hoc
 sensu, non aliter admittimus Grotii
 assertionem. Notandum omninò est,
 quòd si promissio Regis de non facien-
 do annexam habet clausulam irritan-
 tem actus contraventionis, exinde
 afficiatur ipsa facultas agendi, v. g. si
 Rex promittit non facere foedus, non
 bellum movere &c. ac si fecerit, irri-
 tum illud fore atque inane, certè fo-
 edus ejusmodi vel bellum contra pro-
 missa factum propter hæc talia vel si-
 milia verba actum irritum declaran-
 tia, nullius erit momenti. Atqui in-
 stabit aliquis, idem quoque atten-
 dum fuisse demptâ illâ clausulâ per
 arg. text. l. non dubium. C. de ll. ubi sim-
 plex prohibitio legis idem operatur,

quod

11 quod clausula irritatoria contrario-
rum actuum; jam verò constat ex l.
pen. C. de don. int. vir. & ux. Principis
promissionem vel contractum valere
in vim legis, ergò ex se erit ejus vir-
tutis, ut actus contraventionis irri-
ter, contra præmissam Grotii senten-
tiam, neq; adèd indigebit clausula irri-
tante; Verùm responsio difficilis non
est, nam d. l. non dubiam, intelligen-
da venit, de actibus quoad substan-
tiam & jus ipsum prohibitis, hi ta-
les si de facto fiant, ipso jure non va-
lent, v. g. lex prohibet contrahere
nuptias impuberibus, ergò si de fa-
cto contrahantur ab impuberibus,
sunt nullius momenti, quamvis lex
prohibitiva non habeat clausulam ir-
ritantem, & idem in similibus. At a-
ctus, quos Rex in publicis promit-
tit, minimè quoad substantiam pro-
hibiti intelliguntur per se vi illius
promissionis, sicut nec si privatus pro-
mittit se non facturum, si contra fa-
ciat, id ipsum nullum statim est à sed
ob fractam alteri fidem, injustum.
Verius est igitur & cautius prædictum
discrimen admittere; ac in capitula-
tionibus Cæsareis non uno loco vi-
demus id genus clausulas irritationis
12 annexas. Quæritur autem hoc loco
an non saltem in casu summae neces-
sitatis permissum sit imperanti rece-
dere à legibus fundamentalibus. Sic
videri posset ex trito illo: *Sæpe Reip.
suprema lex est.* Quibus igitur in casu-
bus publica necessitas exposcit ali-
quo modo à legibus fundamentali-
bus deflectere, his etiam non obstrin-
gi imperantem harum legum nexi-

bus, meritò censendum est; etenim
omnia pacta omnesque stipulationes
intelligi debent, rebus ita stantibus.
l. cum quis sibi in pr. ff. de sol. & casus
emergentis necessitatis à regulis est
exceptus l. non exigimus §. 3. cum §. §. seq. 13
ff. si quis cau. jud. fist. l. sed est §. fin. ff. ex
quib. caus. maj. cum verosimile non sit,
voluisse paciscentes etiam eum casum
sub lege quamvis fundamentali
comprehendere, qui noceret Reip. à
mente autem convenientium rectior
sumitur interpretandi ratio arg. l. de
conventionibus ff. de verb. sign. Exemplum
ejus rei Doctores ponunt in Rege qui
per leges regni prohibetur alienare
bona domanialia, quod ipsum tamen
eidem volunt esse permissum in ca-
su summae necessitatis & vel in vitis
vasallia. *Bartol. in l. si quis. §. fin. ff. de
pign. subje. in l. §. m. 2. C. de nov. Eudor.
Gomes. in §. isem. Berrianen. 45. Inst. de ac-
t. in p. si id faceret pro bono pacis
publico, ex not. Barb. vol. 2. cons. 11. vol. 3.
vers. ad hoc respondet. Gabr. de jur. quos.
non null. conclus. §. l. m. §.* Sic certè in pa-
cificatione Germanicà Osnabrugensi
& Monasteriensi, ex his principiis op-
timè sustentantur honorum Imperii 14
Ecclesiasticorum secularisationes, ac
diversorum etiam secularium partium
quoad dominium directum, partim
quoad utile factæ translationes. Sed
has minùs dubie sunt propter con-
sensum ordinum Imperii, exemplum
aliud elegans supradictæ Capitulationis
Leopoldinæ art. 10. in materia fœde-
rum Imperii, quo loco nominatim
excipitur à regula universalis statu-
um consensus in fœderibus, casus pu-
blice